



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2023

г. Красноярск

№ 172-п

О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Территориальная подсистема является составной частью единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и действует на региональном, муниципальном и объектовом уровнях.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Территориальная подсистема объединяет органы управления, силы и средства территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Красноярского края (в том числе профессиональные аварийно-спасательные формирования Красноярского края), органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо

охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) в соответствии с пунктом «л.1» статьи 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае» (далее – ландшафтный (природный) пожар), и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»»;

в пункте 5 слова «административно-территориальному делению края» заменить словами «административно-территориальному делению Красноярского края»;

в абзаце втором пункта 7 слова «(в пределах территории края)» заменить словами «(в пределах территории Красноярского края)»;

в абзаце втором пункта 8 слова «Правительства края» заменить словами «Правительства Красноярского края»;

в пункте 10:

в абзацах втором, пятом, седьмом слова «органов исполнительной власти Красноярского края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

в абзаце первом пункта 12 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

в пункте 13:

в абзаце третьем слова «Правительством края» заменить словами «Правительством Красноярского края»;

в абзаце четвертом слова «органы исполнительной власти края» заменить словами «исполнительные органы Красноярского края»;

в абзаце первом пункта 14 слова «территории края» заменить словами «территории Красноярского края»;

в пункте 16 слова «органами исполнительной власти края» заменить словами «исполнительными органами Красноярского края»;

в абзаце втором пункта 17 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

в абзаце третьем пункта 19 слова «органами исполнительной власти края» заменить словами «исполнительными органами Красноярского края»;

в абзаце втором пункта 21 слова «Правительства края» заменить словами «Правительства Красноярского края»;

в абзаце первом пункта 22 слова «Правительства края» заменить словами «Правительства Красноярского края»;

в пункте 23 слова «Правительства края» заменить словами «Правительства Красноярского края»;

в пункте 24:

слова «Правительства края» заменить словами «Правительства Красноярского края»;

слова «органы исполнительной власти края» заменить словами «исполнительные органы Красноярского края»;

в пункте 25:

в подпункте «а»:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«изучение состояния окружающей среды, обстановки с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«учет сил и средств территориальной подсистемы, предназначенных для тушения ландшафтных (природных) пожаров, планирование их применения;»;

в подпункте «б»:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«усиление контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«приведение при необходимости сил и средств территориальной подсистемы в готовность к реагированию на ландшафтные (природные) пожары, чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;»;

в подпункте «в»:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»;

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации тушения ландшафтных (природных) пожаров и всестороннему обеспечению действий сил и средств территориальной подсистемы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций, тушению ландшафтных (природных) пожаров;»;

в абзаце седьмом слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

в подпункте «в» пункта 26.1 слова «Губернатора края» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:

локального характера осуществляется силами и средствами организации;

муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления;

межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления, исполнительных органов Красноярского края, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин